



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ  
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ  
ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 01 2018 г. № 28  
г. Абакан

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 577 «Об оплате труда работников республиканских государственных учреждений (организаций), подведомственных Министерству образования и науки Республики Хакасия»

В соответствии с Законом Республики Хакасия от 12.11.2008 № 65-ЗРХ «Об оплате труда работников республиканских государственных учреждений» (с последующими изменениями), в целях улучшения условий оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Хакасия Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 577 «Об оплате труда работников республиканских государственных учреждений (организаций), подведомственных Министерству образования и науки Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2010, № 83; 2011, № 80, № 93; 2012, № 23, № 45, № 63, № 98, № 105; 2013, № 22, № 60; 2014, № 26, № 68; 2015, № 85, № 99; 2016, № 92; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 05.09.2017, № 1900201709050001) следующие изменения:

1) в приложении 1:

в пункте 1.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 2.3 слова «фонд компенсирующих выплат, фонд стимулирующих выплат. Объем средств на стимулирующие выплаты» заменить словами «фонд

выплат компенсационного характера, фонд выплат стимулирующего характера. Объем средств на выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 2.6 слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выплаты компенсационного характера»;

абзацы первый, второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. В организации устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 3.4 слова «аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с федеральным законодательством о специальной оценке условий труда. Если по результатам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце восьмом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце одиннадцатом слова «Стимулирующая выплата» заменить словами «Выплата стимулирующего характера»;

в наименовании таблицы слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 5.4:

в абзаце втором слова «приложению 8» заменить словами «приложению 9»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до четырехкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы

(должностной оклад), являющаяся нормируемой частью педагогической работы, устанавливается в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре.»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Примерному положению об оплате  
труда работников государственных  
образовательных организаций  
Республики Хакасия  
по виду экономической  
деятельности «Образование»

### РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ

базовых окладов (базовых должностных окладов) и  
диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым  
окладам (базовым должностным окладам) работников  
государственных образовательных организаций  
Республики Хакасия, оказывающих комплексную  
психолого-педагогическую и медико-социальную помощь  
детям и подросткам, находящимся в трудной жизненной  
ситуации, и их родителям (законным представителям),  
по ПКГ

Наименование	Квалификационный уровень	Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), рублей	Диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)
1	2	3	4
ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня		2900	1,92–2,0
ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня	1	3000	1,86–1,90
	2	3000	1,87–1,95
ПКГ должностей	1	6024	1,0–1,50

педагогических работников	2	6244	1,0–1,50
	3	6342	1,0–1,50
	4	6439	1,0–1,70
ПКГ «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»	1	2886	1,0–1,20
ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал»	1	2897	1,0–1,20
	2	2907	1,0–1,20
	3	2929	1,0–1,30
	4	2950	1,0–1,30
	5	2971	1,0–1,30
ПКГ «Врачи и провизоры»	1	3243	1,0–1,50
	2	3302	1,0–1,50
	3	3333	1,0–1,50
	4	3365	1,0–1,50
ПКГ «Общепрофессиональные должности служащих первого уровня»	1	3090	1,87–1,92
	2	3120	1,88–2,04
ПКГ «Общепрофессиональные должности служащих второго уровня»	1	3172	1,83–1,93
	2	3224	1,85–2,06
	3	3307	1,94–2,20
	4	3370	1,95–2,20
	5	3432	1,95–2,20
ПКГ «Общепрофессиональные должности служащих третьего уровня»	1	3640	1,63–1,84
	2	3692	1,64–1,83
	3	3744	1,65–1,83
	4	3796	1,66–1,83
	5	3848	1,70–2,20
ПКГ «Общепрофессиональные	1	3952	1,69–1,87

должности служащих четвертого уровня»	2	4004	1,70–2,03
	3	4056	1,70–1,9
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих первого уровня»	1	2971	1,87–1,92
	2	3000	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих второго уровня»	1	3050	1,83–1,93
	2	3100	1,85–2,06
	3	3180	1,94–2,20
	4	3240	1,95–2,20

»;

в таблицах приложений 2,4,5 строки «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» изложить в следующей редакции:

« ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня»	1	3090	1,87–1,92
	2	3120	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня»	1	3172	1,83–1,93
	2	3224	1,85–2,06
	3	3307	1,94–2,20
	4	3370	1,95–2,20
	5	3432	1,95–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»	1	3640	1,63–1,84
	2	3692	1,64–1,83
	3	3744	1,65–1,83
	4	3796	1,66–1,83
	5	3848	1,70–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня»	1	3952	1,69–1,87
	2	4004	1,70–2,03
	3	4056	1,70–1,9

»;

приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6  
к Примерному положению об оплате  
труда работников государственных  
образовательных организаций  
Республики Хакасия по виду  
экономической деятельности  
«Образование»»

### РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ

базовых окладов (базовых должностных окладов) и  
диапазон размеров повышающих коэффициентов к  
базовым окладам (базовым должностным окладам)  
работников государственных образовательных  
организаций дополнительного образования детей  
Республики Хакасия по ПКГ

Наименование	Квалификацион ный уровень	Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), рублей	Диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)
1	2	3	4
ПКГ должностей работников учебно- вспомогательного персонала первого уровня		2900	1,92–2,0
ПКГ должностей работников учебно- вспомогательного персонала второго уровня	1	3000	1,86–1,90
	2	3000	1,87–1,95
ПКГ должностей педагогических работников	1	6895	1,0–1,50
	2	7147	1,0–1,50
	3	7151	1,0–1,50
	4	7372	1,0–1,70
ПКГ «Общепрофессиональные»	1	3090	1,87–1,92

должности служащих первого уровня»	2	3120	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня»	1	3172	1,83–1,93
	2	3224	1,85–2,06
	3	3307	1,94–2,20
	4	3370	1,95–2,20
	5	3432	1,95–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»	1	3640	1,63–1,84
	2	3692	1,64–1,83
	3	3744	1,65–1,83
	4	3796	1,66–1,83
	5	3848	1,70–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня»	1	3952	1,69–1,87
	2	4004	1,70–2,03
	3	4056	1,70–1,9
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих первого уровня»	1	2971	1,87–1,92
	2	3000	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих второго уровня»	1	3050	1,83–1,93
	2	3100	1,85–2,06
	3	3180	1,94–2,20
	4	3240	1,95–2,20

»;

приложение 8 признать утратившим силу;

2) в приложении 2:

в пункте 1.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»;»;

в пункте 2.4 слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Повышающие коэффициенты устанавливаются к базовым окладам (базовым должностным окладам) по квалификационным уровням соответствующих ПКГ (приложение 1 к настоящему Положению);»;

в пункте 4.2:

в абзацах первом, втором слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 4.3 слова «аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с федеральным законодательством о специальной оценке условий труда. Если по результатам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

в пункте 5.2 слова «стимулирующие выплаты» заменить словами «выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 5.3:

в абзаце первом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце восьмом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце одиннадцатом слова «Стимулирующая выплата» заменить словами «Выплата стимулирующего характера»;

в наименовании таблицы слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 5.4 слова «Выплаты по всем указанным видам стимулирующих надбавок» заменить словами «Выплаты стимулирующего характера»;

абзац третий пункта 6.4 изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до четырехкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Примерному положению  
об оплате труда работников



государственных научных учреждений  
Республики Хакасия по виду  
экономической деятельности  
«Научные исследования и разработки»

**РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ**  
базовых окладов (базовых должностных окладов)  
и диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым  
должностным окладам) работников государственных научных учреждений  
Республики Хакасия по профессиональным  
квалификационным группам (ПКГ)

Наименование	Квалификационный уровень	Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), руб.	Диапазон повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)
ПКГ должностей научно-технических работников второго уровня	1	4148	1,0–1,2
	2	4222	1,0–1,2
	3	4281	1,0–1,2
	4	4355	1,0–1,2
ПКГ должностей научно-технических работников третьего уровня	1	4740	1,0–1,3
	2	4890	1,0–1,3
	3	5036	1,0–1,3
	4	5185	1,0–1,3
ПКГ должностей научных работников и руководителей структурных подразделений	1	14025	1,0–1,3
	2	14725	1,0–1,4
	3	15079	1,0–1,5
	4	13971	1,0–1,5
	5	14276	1,0–1,5

»;

приложение 2 признать утратившим силу;

3) в приложении 3:

в пункте 1.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;



абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в абзаце втором пункта 2.4 слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

в пункте 3.1 слова «приложение 2» заменить словами «приложение 1»;

в пункте 4.2:

в абзаце первом слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

в абзаце втором слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 4.3 слова «по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «по проведению специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с законодательством Российской Федерации о специальной оценке условий труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

в пункте 5.2:

в абзаце втором слова «Стимулирующие надбавки (доплаты)» заменить словами «Выплаты стимулирующего характера»;

в абзаце третьем слова «стимулирующие выплаты» заменить словами «выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 5.3:

в абзаце первом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце седьмом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце десятом слова «Стимулирующая выплата» заменить словами «Выплата стимулирующего характера»;

в наименовании таблицы слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 5.4 слова «Выплаты по всем указанным видам стимулирующих надбавок» заменить словами «Выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 6.4:

в абзаце втором слова «приложению 8» заменить словами «приложению 5»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до

четырёхкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Примерному положению  
об оплате труда работников  
государственных организаций  
Республики Хакасия  
дополнительного профессионального  
образования по виду экономической  
деятельности «Образование»

**РАЗМЕРЫ**  
базовых окладов (базовых должностных окладов)  
работников государственных организаций Республики Хакасия  
дополнительного профессионального образования  
по профессиональным квалификационным группам (ПКГ)

Наименование	Квалификационный уровень	Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов), рублей	Диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)
ПКГ должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала	1	3834	1,0–1,3
	2	3941	1,0–1,3
	3	4047	1,0–1,3
ПКГ должностей профессорско-преподавательского состава и руководителей структурных подразделений	1	5265	1,0–1,4
	2	5458	1,0–1,4
	3	5544	1,0–1,5
	4	5708	1,0–1,5

	5	5839	1,0–1,5
	6	5973	1,0–1,5
ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня»	1	3090	1,87–1,92
	2	3120	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня»	1	3172	1,83–1,93
	2	3224	1,85–2,06
	3	3307	1,94–2,20
	4	3370	1,95–2,20
	5	3432	1,95–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»	1	3640	1,63–1,84
	2	3692	1,64–1,83
	3	3744	1,65–1,83
	4	3796	1,66–1,83
	5	3848	1,70–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня»	1	3952	1,69–1,87
	2	4004	1,70–2,03
	3	4056	1,70–1,9
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих первого уровня»	1	2971	1,87–1,92
	2	3000	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные профессии рабочих второго уровня»	1	3050	1,83–1,93
	2	3100	1,85–2,06
	3	3180	1,94–2,20
	4	3240	1,95–2,20

»;

приложение 3 признать утратившим силу;

4) в приложении 4:

в пункте 1.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 2.3 слова «фонд компенсирующих выплат, фонд стимулирующих выплат. Объем средств на стимулирующие выплаты» заменить словами «фонд выплат компенсационного характера, фонд выплат стимулирующего характера. Объем средств на выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 2.6 слова «приложении 2» заменить словами «приложении 1», слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выплаты компенсационного характера»;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 3.4 слова «по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «по проведению специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с законодательством Российской Федерации о специальной оценке условий труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплаты стимулирующего характера.»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце восьмом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце одиннадцатом слова «Стимулирующая выплата» заменить словами «Выплата стимулирующего характера»;

в наименовании таблицы слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 4.2 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац третий пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до четырехкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без

учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Примерному положению об оплате  
труда работников государственных  
учреждений Республики Хакасия по  
виду экономической деятельности  
«Издательская и полиграфическая  
деятельность, тиражирование  
записанных носителей информации»

### РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ

базовых окладов (базовых должностных окладов) и  
диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым  
окладам (базовым должностным окладам) работников  
государственных учреждений Республики Хакасия по  
виду экономической деятельности «Издательская и  
полиграфическая деятельность, тиражирование  
записанных носителей информации» по  
профессиональным квалификационным группам (ПКГ)

Наименование	Квалификационный уровень	Размер базового оклада (базового должностного оклада), рублей	Диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)
ПКГ должностей работников печатных средств массовой информации второго уровня	1	4995	1,0–1,3
	2	5154	1,0–1,3
	3	5249	1,0–1,3
ПКГ должностей работников печатных средств массовой информации третьего уровня	1	5163	1,0–1,4
	2	5249	1,0–1,4
	3	5336	1,0–1,5
	4	5425	1,0–1,5

»;

5) в приложении 5:

в пункте 1.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 2.3 слова «фонд компенсирующих выплат, фонд стимулирующих выплат. Объем средств на стимулирующие выплаты» заменить словами «фонд выплат компенсационного характера, фонд выплат стимулирующего характера. Объем средств на выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 2.6:

в абзаце первом слова «приложении 2» заменить словами «приложении 1»;

в абзаце втором слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Выплаты компенсационного характера»;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 3.4 слова «по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «по проведению специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с законодательством Российской Федерации о специальной оценке условий труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплаты стимулирующего характера.»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце восьмом слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в абзаце десятом слова «стимулирующая выплата» заменить словами «выплата стимулирующего характера»;

в наименовании таблицы слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 4.2 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац третий пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих

руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до четырехкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

в приложении 1 строки «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы изложить в следующей редакции:

« ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня»	1	3090	1,87–1,92
	2	3120	1,88–2,04
ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня»	1	3172	1,83–1,93
	2	3224	1,85–2,06
	3	3307	1,94–2,20
	4	3370	1,95–2,20
	5	3432	1,95–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»	1	3640	1,63–1,84
	2	3692	1,64–1,83
	3	3744	1,65–1,83
	4	3796	1,66–1,83
	5	3848	1,70–2,20
ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня»	1	3952	1,69–1,87
	2	4004	1,70–2,03
	3	4056	1,70–1,9

»;

б) в приложении 6:

абзац пятый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«упорядочение выплат компенсационного и стимулирующего характера.»;

абзац второй подпункта 2 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.»;



в пункте 2.3 слова «компенсационные и стимулирующие выплаты» заменить словами «выплаты компенсационного и стимулирующего характера»;

в пункте 2.4 слова «стимулирующие выплаты» заменить словами «выплаты стимулирующего характера»;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «компенсационных выплат» заменить словами «выплат компенсационного характера»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;»;

в пункте 3.4 слова «по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. Если по итогам аттестации рабочее место признано безопасным, осуществление компенсационных выплат» заменить словами «по проведению специальной оценки условий труда на рабочих местах в соответствии с законодательством Российской Федерации о специальной оценке условий труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признано безопасным, осуществление выплат компенсационного характера»;

в пункте 4.3 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

в пункте 4.4 слова «стимулирующих выплат» заменить словами «выплат стимулирующего характера»;

абзац третий пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных учреждений Республики Хакасия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких учреждений (без учета заработной платы соответствующих руководителей, заместителей, главных бухгалтеров) устанавливается Министерством образования и науки Республики Хакасия в размере до четырехкратного превышения, при одновременном соблюдении соотношения среднемесячной заработной платы руководителей республиканских государственных учреждений в размере, не превышающем 80% месячного денежного содержания Министра образования и науки Республики Хакасия (без учета иных доплат, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия).»;

абзац седьмой раздела 6 признать утратившим силу.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2017 года, за исключением:

строки «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы абзаца пятнадцатого, абзаца шестнадцатого, строки «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности

служащих четвертого уровня» таблицы абзаца семнадцатого подпункта 1, строк «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы абзаца двадцать третьего подпункта 3, абзаца двадцать первого подпункта 5 пункта 1 настоящего постановления;

абзаца семнадцатого подпункта 1, абзаца семнадцатого подпункта 2, абзаца двадцать второго подпункта 3, абзаца восемнадцатого подпункта 4, абзаца двадцатого подпункта 5, абзаца одиннадцатого подпункта 6 пункта 1 настоящего постановления.

3. Установить, что:

действие строк «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы абзаца пятнадцатого, абзаца шестнадцатого, строк «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы абзаца семнадцатого подпункта 1, строк «ПКГ «Общепромышленные должности служащих первого уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих второго уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих третьего уровня», «ПКГ «Общепромышленные должности служащих четвертого уровня» таблицы абзаца двадцать третьего подпункта 3, абзаца двадцать первого подпункта 5 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года;

действие абзаца семнадцатого подпункта 1, абзаца семнадцатого подпункта 2, абзаца двадцать второго подпункта 3, абзаца восемнадцатого подпункта 4, абзаца двадцатого подпункта 5, абзаца одиннадцатого подпункта 6 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

Глава Республики Хакасия --  
Председатель Правительства  
Республики Хакасия



В. Зимин

